РІШЕННЯ
Іменем України
Справа № 621/543/26
Провадження 2/621/1137/26
04 червня 2026 року        м. Зміїв Харківської області
Зміївський районний суд Харківської області в складі:
головуючий – суддя В. Філіп`єва,
за участю секретаря судового засідання А. Дроздової,
учасники справи:
позивач – Зміївська міська рада Чугуївського району Харківської області, як орган опіки та піклування,
представник позивача - О. Мартинова, яка діє в інтересах:
ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 ;
ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 ;
ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 ;
ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 ;
ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_5 ,
ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_6 ;
відповідач: ОСОБА_7 ,
третя особа: Служба у справах дітей Зміївської міської ради Чугуївського району Харківської області, представник (не з`явився),
розглянувши у відкритому судовому засіданні в порядку загального позовного провадження цивільну справу за позовом Зміївської міської ради Чугуївського району Харківської області до ОСОБА_7 , третя особа - Служба у справах дітей Зміївської міської ради Чугуївського району Харківської області,
про відібрання дітей від матері без позбавлення батьківських прав та стягнення аліментів,

ВСТАНОВИВ:
Представник Зміївської міської ради Чугуївського району Харківської області П.Голодніков звернувся до Зміївського районного суду Харківської області в інтересах неповнолітніх дітей: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 ; ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 ; ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 ; ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 ; ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_6 ; з позовною заявою до відповідача ОСОБА_7 , третя особа: Служба у справах дітей Зміївської міської ради Чугуївського району Харківської області, в якій просив відібрати неповнолітніх дітей у матері без позбавлення батьківських прав, та стягнути з відповідачки га користь дітей 50% прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку, які перерахувати на депозитний рахунок Зміївського районного відділу державної виконавчої служби Східного міжрегіонального управління Міністерства юстиції.
В обґрунтування позовної заяви зазначено, що на обліку служби у справах дітей Зміївської міської ради знаходяться діти: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 ; ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 ; ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 ; ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 ; ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_5 ; ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , як діти, які перебувають у складних життєвих обставинах, у зв?язку з ухиленням матері від виконання своїх обов?язків з виховання дітей. Органом опіки та піклування Зміївської міської ради 07.08.2024 року було подано позовну заяву в інтересах дітей, які перебувають у скрутних життєвих обставинах, про позбавлення батьківських та стягнення аліментів з ОСОБА_7 та ОСОБА_8 . Зміївським районним судом Харківської області від 30.07.2025 року № 621/480/25 було задоволено позовні вимоги Зміївської міської ради. Постановою Харківського апеляційного суду від 22.01.2026 року у справі № 621/480/25 скасовано рішення суду першої інстанції про позбавлення батьківських прав ОСОБА_7 . Станом на 12.02.2026 року діти родини ОСОБА_7 перебувають в дитячому будинку сімейного типу родини ОСОБА_9 . На виконання Постанови Харківського апеляційного суду від 22.01.2026 року у справі № 621/480/25 службою у справах дітей Зміївської міської ради було опрацьовано механізм повернення дітей на виховання матері ОСОБА_7 . В телефонному режимі 30.01.2026 року з матір`ю-вихователькою ОСОБА_10 , та старшими дітьми було встановлено, що діти не мають бажання повертатись в біологічну сім?ю. 10.02.2026 року до служби у справах дітей Зміївської міської ради надійшов лист від КУ «Центр надання соціальних послуг Височанської селищної ради», про те що діти перебувають під соціальним супроводженням, в ході якого діти неодноразово висловлювали думку фахівцю з соціальної роботи та батькам-вихователям, що не бажають повертатися до рідної матері. В новій родині діти доглянуті, гарно харчуються, мають охайний вигляд, багато сезонного одягу та взуття, добре навчаються в школі, відвідують гуртки. 10.02.2026 року спеціалісти служби у справах дітей Зміївської міської ради виїхали за місцем проживання родини: АДРЕСА_1 та поспілкувались з дітьми. Під час спілкування старші діти висловили думку про небажання повертатися до матері оскільки остерігаються повернення до колишнього середовища. Діти повідомили про те, що мати рідко відвідувала їх, жодного разу не привітала з днем народження. ОСОБА_11 свою думку, що мають бажання залишитися в родині ОСОБА_12 ОСОБА_9 , про що в письмовій формі повідомили працівникам служби.
11.02.2026 року питання щодо повернення дітей до рідної матері було винесено на розгляд комісії з питань захисту прав дітей Зміївської міської ради. Врахувавши всі обставини, пояснення та бажання дітей, враховуючи їх найкращі інтереси, було прийнято рішення щодо підготовки позову до Зміївського районного суду про відібрання дітей без позбавлення батьківських прав;
12.02.2026 року на особистому прийомі служби у справах дітей Зміївської міської ради ОСОБА_7 надала письмову заяву не те, що потребує додаткового часу для налагодження контакту з дітьми та їх безболісного повернення в родину. Мати виявила розуміння до психологічного стану дітей.
Враховуючи, що вік дітей не надає можливості захистити власні права, є підстави для представництва органами опіки та піклування їх інтересів у суді, право на звернення до суду з позовом покладено на органи опіки та піклування. 
Оскільки позивач дійшов висновку, що найкращим інтересам неповнолітніх дітей відповідає їх перебування в родині матері- виховательки ОСОБА_13 до зміни обстановки в родині рідної матері, позивач звернувся до суду з відповідним позовом та просить відібрати неповнолітніх дітей у відповідачки без позбавлення її батьківських прав, та стягнути з відповідачки га користь дітей 50% прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку, які перерахувати на депозитний рахунок Зміївського районного відділу державної виконавчої служби Східного міжрегіонального управління Міністерства юстиції.
Ухвалою Зміївського районного суду Харківської області від 20.03.2026 року позовну заяву прийнято до розгляду та відкрито провадження у справі в порядку загального позовного провадження, призначено по справі підготовче засідання, з викликом учасників справи.
28.04.2026 року по справі закрито підготовче провадження та призначено справу до судового розгляду по суті, з викликом учасників справи.
В судовому засіданні 10.06.2026 року представник позивача Зміївської міської ради Чугуївського району Харківської області О. Мартинова підтримала позовні вимоги в повному обсязі та просила їх задовольнити. Вказала, що діти зазнавали насильства з боку співмешканця відповідачки ОСОБА_14 та постійно бачили насилля стосовно самої матері. На момент постановлення на облік діти перебували в холодному будинку, без їжі. Вони з острахом пригадують час, коли жили разом із матір`ю, і не бажають повертатись до рідної матері. З дітьми працює психолог. У відповідачки ОСОБА_14 зараз є сьома дитина. Відповідачка вихованням дітей не цікавиться, не телефонує їм, не приїжджає їх провідувати, а діти не бажають повертатись до матері.
Відповідачка ОСОБА_14 в судовому засіданні позовні вимоги визнала та не заперечувала проти їх задоволення. Вказала, що зараз дійсно знаходиться в складних життєвих умовах, але від своїх дітей не відмовляється, бажає приймати участь у їх житті та вихованні. Зазначила, що дійсно нещодавно народила сьому дитину, але старшим дітям намагається надсилати подарунки та телефонувати. На підтвердження цього факту просила долучити чеки на переказ коштів для дітей та придбання їм подарунків, продуктів харчування (а. с. 53).
Заслухавши пояснення сторін, дослідивши доводи позовної заяви та письмові докази, що містяться в матеріалах справи, суд встановив наступне:
Згідно паспорту громадянина України (№ НОМЕР_1 , виданий 12.10.2018, орган що видав 6351, та Витягу з Єдиного державного демографічного реєстру щодо реєстрації місця проживання (№ 6351-2121646-2018 від 19.10.2018 року), відповідач ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , РНОКПП НОМЕР_2 , зареєстрована за адресою: АДРЕСА_2 (а. с. 14, 15). 
Згідно свідоцтва про народження, серія НОМЕР_3 від 10.08.2010 року, виданого Мереф`янською міською радою Харківського району Харківської області, ІНФОРМАЦІЯ_8 народилась ОСОБА_1 , батьками якої є ОСОБА_8 - батько, ОСОБА_7 - мати (а. с. 12).
Згідно свідоцтва про народження, Серія НОМЕР_4 від 28.02.2012 року, виданого Мереф`янською міською радою Харківського району Харківської області, ІНФОРМАЦІЯ_9 народилась ОСОБА_2 , батьками якої є ОСОБА_8 - батько, ОСОБА_7 - мати (а. с. 11).
Згідно свідоцтва про народження, Серія НОМЕР_5 від 06.05.2015 року, виданого Виконавчим комітетом Мереф`янської міської ради Харківського району Харківської області, ІНФОРМАЦІЯ_10 народилась ОСОБА_3 , батьками якої є ОСОБА_8 - батько, ОСОБА_7 - мати (а. с. 10).
Згідно свідоцтва про народження, Серія НОМЕР_6 від 23.08.2017 року, виданого Виконавчим комітетом Мереф`янської міської ради Харківського району Харківської області, ІНФОРМАЦІЯ_11 народився ОСОБА_4 , батьками якої є ОСОБА_8 - батько, ОСОБА_7 - мати (а. с. 9).
Згідно свідоцтва про народження, Серія НОМЕР_7 від 15.03.2019 року, виданого Виконавчим комітетом Мереф`янської міської ради Харківського району Харківської області, ІНФОРМАЦІЯ_12 народилась ОСОБА_5 , батьками якої є ОСОБА_8 - батько, ОСОБА_7 - мати (а. с. 8).
Згідно свідоцтва про народження, Серія НОМЕР_8 від 13.07.2020 року, виданого Виконавчим комітетом Таранівської сільської ради Зміївського району Харківської області, ІНФОРМАЦІЯ_13 народився ОСОБА_6 , батьками якої є ОСОБА_8 - батько, ОСОБА_7 - мати (а. с. 13).
Згідно Наказів Служби у справах дітей Зміївської міської ради Чугуївського району Харківської області від 07.11.2024 року (№ 01-06/49; № 01-06/50; № 01-06/51; № 01-06/20; № 01-06/53; № 01-06/54), взято на обік дітей: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 ; ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 ; ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 ; ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 ; ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 ; ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , як таких, які перебувають у складних життєвих обставинах (а. с. 25, 26, 27, 28, 29, 30).
З листа директора КУ "Центр надання соціальних послуг" Зміївської міської ради Чугуївського району Харківської області № 01-34/111 від 11.02.2025 року, щодо надання інформації родини ОСОБА_15 , вбачається, що родина фактично проживає за адресою: АДРЕСА_3 , та виховує шістьох дітей. Родина перебувала на обслуговуванні у відділенні соціальної роботи щ 10.10.2024 року по 13.01.2025 року. та отримувала послугу "консультування" у зв`язку з наявністю домашнього насильства психологічного характеру, яке відбулося між матір`ю та її приятелем в присутності дітей. Протягом перебування на обслуговуванні родині ОСОБА_7 надано соціальні послуги відповідно до Державного стандарту соціальної послуги "консультування" щодо покращення психоемоційного стану та формування впевненості в собі; негативного ставлення до конфліктів в сім?ї; мотивації до аналізу проблем сімейного спілкування; запобігання випадків домашнього насилля; профілактика девіантної поведінки та недопущення помилок у вихованні дітей; інформування щодо можливої допомоги психолога. Соціальне обслуговування родини ОСОБА_7 припинено з 13.01.2025 року у зв?язку з налагодженням ситуації в родині (а. с. 17).
Рішенням Зміївської міської ради Чугуївського району Харківської області про негайне відібрання дітей № 131 від 18.02.2025 року, вилучено дітей: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 ; ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 ; ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 ; ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 ; ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 ; ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , які проживають за адресою: АДРЕСА_3 , із сім`ї відповідачки ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , у зв`язку із загрозою їх життю та здоров`ю при подальшому перебування в сім`ї (а. с. 18).
Згідно Наказів Служби у справах дітей Зміївської міської ради Чугуївського району Харківської області від 04.03.2025 року (№ 20, 21, 22, 23, 24, 25), дітей: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 ; ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 ; ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 ; ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 ; ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 ; ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , тимчасово, з 04.03.2025 року по 04.09.2025 року, влаштовано в родину ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_14 , за адресою: АДРЕСА_4 , яка виявила бажання залишити дітей у себе в родині до визначення юридичного статусу та форми влаштування дітей (а. с. 19 - 24).
Згідно заяв дітей: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 ; ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 ; ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 від 10.02.2026 року, складених в присутності головного спеціаліста - юрисконсульта Служби у справах дітей О.Мартинової, діти не мають бажання їхати до матері, бо мати вживає алкоголь і живе з чоловіком, який також вживає алкоголь та застосовує фізичну силу. Мати не дасть майбутнього, яке є у сім`ї в якій вони проживають ( ОСОБА_10 ) (а. с. 32 - 34).
Згідно листа КУ "Центр надання соціальних послуг Височанської селищної ради" № 52/01-19 від 10.02.2026 року, 04.03.2025 року до родини ДБСТ ОСОБА_10 та ОСОБА_16 було тимчасово влаштовано дітей: ОСОБА_1 ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_2 ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_5 ; ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 На початок влаштування, діти були занедбані, погано навчались, відсутня культура спілкування та не мали навичок особистої гігієни. Під час перебування у родині, діти доглянуті, гарно харчуються, мають охайний вигляд, багато сезонного одягу та взуття, добре навчаються в школі, відвідують гуртки. Діти почуваються добре в безпеці, веселі, життєрадісні, привітні, складають плани на майбутнє. Під час соціального супроводження діти неодноразово висловлювали свою думку фахівцю та батькам вихователям, що не бажають повертатися до рідної матері, так, як бояться повертатися до колишнього життя. Під час останньої зустрічі всі діти виявляли бажання виховуватися в родині ДБСТ ОСОБА_9 (а. с. 35).
Згідно заяви ОСОБА_17 від 10.02.2026 року, складеної на ім`я начальника Служби у справах дітей Зміївської міської ради Чугуївського району Харківської області М. Корчагіної, діти родити ОСОБА_7 проживають в родині ОСОБА_9 . Діти не бажають повертатись до матері (а. с. 36).
Згідно заяви ОСОБА_7 від 12.02.2026 року, складеної на ім`я начальника Служби у справах дітей Зміївської міської ради Чугуївського району Харківської області М. Корчагіної, мати дітей - ОСОБА_7 просила надати їй час для налагодження стосунків з дітьми, для безболісного повернення дітей до родини (а. с. 37).
Згідно Висновку органу опіки та піклування Зміївської міської ради Чугуївського району Харківської області (№ 01-14/666 від 20.02.2026 року), враховуючи найкращі інтереси дітей, орган опіки вважає за доцільне відібрати без позбавлення братківських прав дітей: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , у матері, ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_7 (а. с. 6 - 7).
Дослідивши матеріали цивільної справи, оцінивши докази за своїм внутрішнім переконанням, їх належність, допустимість, достовірність кожного доказу окремо, а також достатність і взаємний зв`язок у їх сукупності, суд зазначає наступне:
Згідно ч.1 статті 19 ЦПК України, суди розглядають у порядку цивільного судочинства справи, що виникають з цивільних, земельних, трудових, сімейних, житлових та інших правовідносин, крім справ, розгляд яких здійснюється в порядку іншого судочинства.
Відповідно до пунктів 1-4 частини першої статті 264 ЦПК України, під час ухвалення рішення суд має вирішити, чи мали місце обставини (факти), якими обґрунтовуються позовні вимоги та заперечення, та якими доказами вони підтверджуються, чи є інші фактичні дані, які мають значення для вирішення справи, та докази на їх підтвердження, які правовідносини сторін випливають із встановлених обставин та яка правова норма підлягає застосуванню до цих правовідносин.
Згідно ч.4 статті 263 ЦПК України, при виборі і застосуванні норми права до спірних правовідносин суд враховує висновки щодо застосування відповідних норм права, викладені в постановах Верховного Суду.
Відповідно до ст.ст.76-81 ЦПК України, доказами є будь-які дані, на підставі яких суд встановлює наявність або відсутність обставин (фактів), що обґрунтовують вимоги і заперечення учасників справи, та інших обставин, які мають значення для вирішення справи. Ці дані встановлюються такими засобами: 1) письмовими, речовими і електронними доказами; 2) висновками експертів; 3) показаннями свідків. Належними є докази, які містять інформацію щодо предмета доказування.
Предметом доказування є обставини, що підтверджують заявлені вимоги чи заперечення або мають інше значення для розгляду справи і підлягають встановленню при ухваленні судового рішення. Сторони мають право обґрунтовувати належність конкретного доказу для підтвердження їхніх вимог або заперечень. Суд не бере до розгляду докази, що не стосуються предмета доказування. Суд не бере до уваги докази, що одержані з порушенням порядку, встановленого законом. Обставини справи, які за законом мають бути підтверджені певними засобами доказування, не можуть підтверджуватися іншими засобами доказування.
Достовірними є докази, на підставі яких можна встановити дійсні обставини справи.
Достатніми є докази, які у своїй сукупності дають змогу дійти висновку про наявність або відсутність обставин справи, які входять до предмета доказування. Питання про достатність доказів для встановлення обставин, що мають значення для справи, суд вирішує відповідно до свого внутрішнього переконання.
Кожна сторона повинна довести ті обставини, на які вона посилається як на підставу своїх вимог або заперечень, крім випадків, встановлених цим Кодексом. Докази подаються сторонами та іншими учасниками справи.
Згідно з частиною 3 статті 51 Конституції України, сім`я, дитинство, материнство і батьківство охороняються державою.
Статтею 8 Закону України "Про охорону дитинства" визначено, що кожна дитина має право на рівень життя, достатній для її фізичного, інтелектуального, морального, духовного та соціального розвитку. Батьки несуть відповідальність за створення умов, необхідних для всебічного розвитку дитини.
Згідно частин 6-10 Сімейного кодексу України, жінка та чоловік мають рівні права і обов`язки у сімейних відносинах, шлюбі та сім`ї. Дитина має бути забезпечена можливістю здійснення її прав, установлених Конституцією України, Конвенцією про права дитини, іншими міжнародними договорами України, згода на обов`язковість яких надана Верховною Радою України. Регулювання сімейних відносин має здійснюватися з максимально можливим урахуванням інтересів дитини, непрацездатних членів сім`ї. Сімейні відносини регулюються на засадах справедливості, добросовісності та розумності, відповідно до моральних засад суспільства. Кожен учасник сімейних відносин має право на судовий захист.
Згідно частини 4 статті 19 Сімейного кодексу України, при розгляді судом спорів щодо участі одного з батьків у вихованні дитини, місця проживання дитини, виселення дитини, зняття дитини з реєстрації місця проживання, визнання дитини такою, що втратила право користування житловим приміщенням, позбавлення та поновлення батьківських прав, побачення з дитиною матері, батька, які позбавлені батьківських прав, відібрання дитини від особи, яка тримає її у себе не на підставі закону або рішення суду, управління батьками майном дитини, скасування усиновлення та визнання його недійсним обов`язковою є участь органу опіки та піклування, представленого належною юридичною особою.
Відповідно до статті 121 Сімейного кодексу України, права та обов`язки матері, батька і дитини ґрунтуються на походженні дитини від них, засвідченому органом державної реєстрації актів цивільного стану в порядку, встановленому статями 122 та 125 цього Кодексу.
Статтею 150 Сімейного кодексу України закріплено обов`язок батьків виховувати свою дитину, піклуватися про її здоров`я, фізичний, духовний та моральний розвиток, забезпечити здобуття освіти, готувати до самостійного життя та поважати її.
Частиною 1 статті 151 Сімейного кодексу України передбачено, що батьки мають переважне право перед іншими особами на особисте виховання дитини. Батьки мають також переважне право перед іншими особами на те, щоб малолітня дитина проживала з ними, що визначено частиною 1 статті 163 Сімейного кодексу України.
Згідно статті 152 Сімейного кодексу України, право дитини на належне батьківське виховання забезпечується системою державного контролю, що встановлена законом Дитина має право противитися неналежному виконанню батьками своїх обов`язків щодо неї. Дитина має право звернутися за захистом своїх прав та інтересів до органу опіки та піклування, інших органів державної влади, органів місцевого самоврядування та громадських організацій. Дитина має право звернутися за захистом своїх прав та інтересів безпосередньо до суду, якщо вона досягла чотирнадцяти років.
Відповідно до положень статті 155 Сімейного кодексу України, здійснення батьками своїх прав та виконання обов`язків мають ґрунтуватися на повазі до прав дитини та її людської гідності. Батьківські права не можуть здійснюватися всупереч інтересам дитини. Відмова батьків від дитини є неправозгідною, суперечить моральним засадам суспільства. Ухилення батьків від виконання батьківських обов`язків є підставою для покладення на них відповідальності, встановленої законом.
Частинами першою, другою статті 3 Конвенції про права дитини від 20 листопада 1989 року, ратифікованої Верховною Радою України 27 лютого 1991 року, передбачено, що в усіх діях щодо дітей, незалежно від того, здійснюються вони державними чи приватними установами, що займаються питаннями соціального забезпечення, судами, адміністративними чи законодавчими органами, першочергова увага приділяється якнайкращому забезпеченню інтересів дитини. Дитині забезпечується такий захист і піклування, які необхідні для її благополуччя, беручи до уваги права й обов`язки її батьків, опікунів чи інших осіб, які відповідають за неї за законом.
Стаття 9 Конвенції покладає на держави-учасниці обов`язок забезпечувати те, щоб дитина не розлучалася з батьками всупереч їх бажанню, за винятком випадків, коли компетентні органи згідно з судовим рішенням, визначають відповідно до застосовуваного закону і процедур, що таке розлучення необхідне в якнайкращих інтересах дитини. Таке визначення може бути необхідним у тому чи іншому випадку, наприклад, коли батьки жорстоко поводяться з дитиною або не піклуються про неї, або коли батьки проживають роздільно і необхідно прийняти рішення щодо місця проживання дитини.
Відповідно до статті 18 Конвенції, батьки, або у відповідних випадках законні опікуни, несуть основну відповідальність за виховання і розвиток дитини. Найкращі інтереси дитини є предметом їх основного піклування.
Аналіз наведених норм права дає підстави для висновку, що права батьків щодо дитини є похідними від прав та інтересів дитини на гармонійний розвиток та належне виховання, та в першу чергу повинні бути визначені та враховані інтереси дитини, виходячи із об`єктивних обставин спору, а тільки потім права батьків.
Пунктами 2-5 частини 1 статті 164 Сімейного кодексу України передбачено, що мати, батько можуть бути позбавлені судом батьківських прав, якщо вона, він: 2) ухиляються від виконання своїх обов`язків щодо виховання дитини, забезпечення безпечних умов життя дитини та/або забезпечення здобуття нею повної загальної середньої освіти; 3) жорстоко поводяться з дитиною; 4) є хронічними алкоголіками або наркоманами; 5) вдаються до будь-яких видів експлуатації дитини, примушують її до жебракування та бродяжництва.
Відповідно до статті 170 Сімейного кодексу України, суд може постановити рішення про відібрання дитини від батьків або одного з них, не позбавляючи їх батьківських прав, у випадках, передбачених пунктами 2-5 частини першої статті 164 цього Кодексу, а також в інших випадках, якщо залишення дитини у них є небезпечним для її життя, здоров`я і морального виховання.
Як встановлено під час судового розгляду та не оспорювалося відповідачкою, неповнолітні діти ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 ; ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 ; ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 ; ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 ; ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_6 ; опинилися в складних життєвих обставинах, викликаних, в тому числі, й недобросовісним ставленням матері до своїх батьківських обов`язків. Діти неодноразово ставали свідками домашнього насильства в сім`ї, зазнавали психологічних страждань, в зв`язку з чим органом опіки та піклування було вжито заходи щодо тимчасового влаштування дітей до прийомної родини виховательки ОСОБА_18 , де вони знаходяться по теперішній час, та не виявили бажання повернутися до сім`ї рідної матері.
Разом з тим, враховуючи бажання матері – відповідачки ОСОБА_14 змінити свою поведінку у відношенні дітей та продовження виконання своїх батьківських обов`язків, постановою Харківського апеляційного суду від 22.01.2026 року у справі № 621/480/25 скасовано рішення суду першої інстанції про позбавлення батьківських прав ОСОБА_7 та запропоновано органу опіки та піклування опрацювати механізм відновлення родинних стосунків, виходячи з найкращих інтересів неповнолітніх дітей.
Відповідачка ОСОБА_14 в судовому засіданні не заперечувала проти тимчасового влаштування дітей в прийомну родину виховательки ОСОБА_18 до покращення ситуації в її родині.
Надані представником позивача докази у своїй сукупності свідчать про те, що на теперішній час фактичні обставини суттєво не змінилися і відібрання дітей у матері є найбільш доцільним та таким, що відповідає їх найкращим інтересам. 
Враховуючи викладене, суд вважає, що позовна заява Зміївської міської ради Чугуївського району Харківської області, подана в інтересах малолітніх дітей: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , - є обґрунтованою та підлягає задоволенню у повному обсязі.
Відповідно до частини 4 статті 170 Сімейного кодексу України, при задоволенні позову про відібрання дитини від матері, батька, без позбавлення їх батьківських прав суд вирішує питання про стягнення з них аліментів на дитину.
Згідно статті 180 Сімейного кодексу України, батьки зобов`язані утримувати дитину до досягнення нею повноліття.
Відповідно до статті 183 Сімейного кодексу України, частка заробітку (доходу) матері, батька, яка буде стягуватися як аліменти на дитину, визначається судом.
Відповідно до статті 182 Сімейного кодексу України, суд при визначенні розміру аліментів враховує:
стан здоров`я та матеріальне становище дитини;
стан здоров`я та матеріальне становище платника аліментів;
наявність у платника аліментів інших дітей, непрацездатних чоловіка, дружини, батьків, дочки, сина;
наявність на праві власності, володіння та /або користування у платника аліментів майна та майнових прав, у тому числі рухомого та нерухомого майна, грошових коштів, виключних прав на результати інтелектуальної діяльності, корпоративних прав;
доведені стягувачем аліментів витрати платника аліментів, у тому числі на придбання нерухомого або рухомого майна, сума яких перевищує десятикратний розмір прожиткового мінімуму для працездатної особи, якщо платником аліментів не доведено джерело походження коштів;
інші обставини, що мають істотне значення.
Розмір аліментів має бути необхідним та достатнім для забезпечення гармонійного розвитку дитини.
Мінімальний гарантований розмір аліментів на одну дитину не може бути меншим, ніж 50 відсотків прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку.
Стягуючи аліменти та визначаючи їх розмір, суд враховує стан здоров`я і матеріальне становище дитини, матеріальне становище відповідача, те, що він не має малолітніх чи неповнолітніх дітей, непрацездатних батьків, яким зобов`язаний надавати матеріальну допомогу.
Як встановлено в судовому засіданні, неповнолітні діти відповідачки тимчасово проживають в прийомній родині виховательки ОСОБА_18 , а отже потребують матеріального утримання та допомоги. 
Відібрання дітей від матері не звільняє відповідачку від обов`язку по їх утриманню, тому в цій частині позовні вимоги Зміївської міської ради як органу опіки та піклування є обґрунтованими та підлягають задоволенню.
Відповідно до п. 1 ч. 1 статті 430 ЦПК України, суд допускає негайне виконання рішень у справах про стягнення аліментів - у межах суми платежу за один місяць.
Відповідно до статті 141 ЦПК України, з відповідачки належить стягнути судовий збір на користь державного бюджету у визначеному законом розмірі.
На підставі викладеного, керуючись 13, 19, 76-84, 89, 141, 268, 280-289, 334-338, 352, 354 ЦПК України, суд
УХВАЛИВ:
Позовну заяву Зміївської міської ради Чугуївського району Харківської області - задовольнити.
Відібрати дітей: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , у матері ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , РНОКПП НОМЕР_2 , - без позбавлення ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , батьківських прав.
Стягнути з ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , РНОКПП НОМЕР_2 , аліменти на користь дітей: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , в розмірі 50 відсотків прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку, які перерахувати на депозитні рахунки Зміївського районного відділу державної виконавчої служби Харківського міжрегіонального управління Міністерства Юстиції України, та до досягнення дітьми повноліття.
Стягнути з відповідачки ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , РНОКПП НОМЕР_2 судовий збір на користь держави (стягувач Державна судова адміністрація України) у розмірі 6656 (шість тисяч п`ятдесят шість) гривень 00 копійок, які перерахувати на р/р UA908999980313111256000026001, отримувач коштів ГУК у м. Києві / м. Київ / 22030106, код ЄДРПОУ 37993783, банк отримувача Казначейство України (ЕАП), код класифікації доходів бюджету: 22030106.
Учасники справи мають право оскаржити в апеляційному порядку рішення повністю або частково шляхом подання апеляційної скарги до Харківського апеляційного суду через Зміївський районний суд Харківської області протягом тридцяти днів з дня його складання.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано. У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.

Позивач - Зміївська міська рада Чугуївського району Харківської області як орган опіки та піклування: код ЄДРПОУ: 04058674, місцезнаходження: вул. Адміністративна, буд. 9, м. Зміїв, Чугуївський район, Харківська область, 63404.
Відповідач - ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , РНОКПП: НОМЕР_2 , адреса зареєстрованого місця проживання: АДРЕСА_5 .
Третя особа - Служба у справах дітей Зміївської міської ради Чугуївського району Харківської області, місцезнаходження: вул. Лиманська, буд. 22, м. Зміїв, Чугуївський район, Харківська область, 63404, код ЄДРПОУ: 439147.

Суддя  В.Філіп`єва